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Abstrakt:

Tato diplomová práce popisuje čtyři méně známá matematická témata, která mohou být

součástí matematických seminářů na středních školách, popř. matematických táborů, a to

Hippokratovy měsíčky, tangram, zlatý řez a Kolumbovo vejce. Každé téma je zpracováno

do didaktického materiálu, který má sloužit jako zdroj informací pro učitele. Dvě z témat

byla prakticky vyzkoušena se studenty střední školy, o čemž pojednává jedna z kapitol.

Hlavním přínosem práce je příprava a popis pracovních listů, které obsahují sadu

vyřešených a okomentovaných úloh. Práce také obsahuje výsledky dotazníku, pomocí

něhož byla zjišťována náplň matematických seminářů na řadě středních škol v České

republice.
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Abstract:

The diploma thesis describes four less known mathematical topics, which could be part of

mathematical seminars at the secondary schools or mathematical camps, дате1у

Hippocrates lunes, Golden section, tangram and Columbus egg. Each topic is elaborated

into a didactic material, which should function as a source of information for teachers. Two

of the topics were trialled with secondary school students, which is dealt with in one of the

chapters. The main part of the thesis focuses on the preparation and description of

worksheets, which consist of a set of solved and commented upon tasks. The thesis also

contains the results of a questionnaire aimed at finding out the content of mathematical

seminars at some secondary schools in the Czech Republic.
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1. Úvod
К napsání této diplomové práce mne inspiroval matematický seminář na gymnáziu,

kde jsem absolvovala svou učitelskou praxi. Učitelka se zde okrajově věnovala historii

matematiky a seznamovala studenty s novými tématy např. zlatým řezem, Hippokratovými

měsíčky atd. Vzhledem k tomu, že já jsem se s nimi setkala až při studiu na vysoké škole,

rozhodla jsem se ve své práci popsat některá méně běžná matematická témata. Vybraná

témata by mohla být součástí náplně matematických seminářů na středních školách nebo

by mohla být používána v rámci matematických táborů, matematických soustředění nebo

kroužků. Některé pak mohou sloužit jen jako motivace žáků ke zkoumání

v matematice."Motivací se vytváří vnitřní citový vztah k předkládanému problému a touze

po poznání. Navozuje u žáka potřebu vytvořit si jisté představy k pochopení a řešení

problému." (Luhan, 1990, s. 95)

Během studia na základní, střední a vysoké škole se setkáváme s velkou řadou

různých příkladů a úloh. Od nejjednodušších úprav výrazů, řešení rovnic, řešení slovních

úloh, až po složitější výpočty a důkazy vět. Existuje však celá řada zajímavých úloh, se

kterými se setkáme až při studiu na vysoké škole, nebo se s nimi nesetkáme vůbec. Je

pochopitelné, že ne každý student střední školy1 je matematicky založený, ale někteří by se

matematice rádi věnovali více než jen v běžných hodinách.2 K tomu slouží matematické

semináře. Své znalosti si studenti mohou rozšiřovat i v rámci matematických kroužků,

pokud je škola nabízí. Mohou se také účastnit matematických táborů. Právě v těchto

seminářích a kroužcích by mohli být seznamováni s netradičními matematickými úlohami.

Vždy záleží na samotném učiteli - jak moc je vynalézavý, jak se snaží probírat nové věci

a jak moc se drží pouze úloh z učebnic a sbírek. Záleží i na tom, zda učitel dokáže reagovat

na zpětnou vazbu od studentů a podle toho rozšiřovat probíranou látku a zařazovat nová

témata nebo více opakovat a procvičovat.

Tato diplomová práce by mohla být inspirací pro učitele, čemu se mohou

v seminářích věnovat, jak učinit matematiku zábavnější, a tak ji více přiblížit svým

studentům. Podklady k danému tématu mohou učitelé nastudovat v materiálu pro učitele,

který je součástí práce. Materiál obsahuje i popis pracovního listu, kde jsou jednotlivé

úlohy okomentované a vyřešené. Sám učitel se může při studiu témat dozvědět řadu

novinek a zajímavostí.

V této práci budu pro žáka střední školy používat označení student.
Studenti se zájmem o matematiku se samozřejmě mohou také účastnit různých matematických soutěží.

O tom však ve své práci mluvit nebudu, protože se v nich nedá využít mnou zkoumaných témat.
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Práce je rozdělena do osmi kapitol. Druhá kapitola se věnuje matematickým

seminářům a matematickým táborům. Její součástí jsou i výsledky dotazníku, ve kterém

jsem zjišťovala náplň matematických seminářů na středních školách v České republice.

Třetí kapitola popisuje realizaci dvou mnou vytvořených pracovních listů v praxi. Získala

jsem tak řadu cenných doporučení a poznatků, které jsem zařadila do konečné podoby

pracovních listů a do jejich popisu jako komentář pro učitele. Další kapitoly se věnují vždy

jednomu určitému matematickému tématu. Obsahují úvodní komentář, materiály vztahující

se к danému tématu určené učitelům a popis pracovního listu. Samotný pracovní list je

součástí přílohy. Práce je určena pro učitele středních škol a učitele/vedoucí na

matematických táborech či soustředěních. Tématy zde uvedenými mohou obohatit své

hodiny a rozšířit tak znalosti svých studentů a účastníků táborů.

Ve své práci se věnuji následujícím tématům: Hippokratovy půlměsíčky, Tangram,

Zlatý řez a Kolumbovo vejce. Úlohy formulované v pracovních listech se snaží rozvíjet

logické myšlení, prostorovou představivost a tvořivost studentů. Do značné míry jsou

originální, protože jsem je sestavovala sama.

V závěru práce jsem shrnula, co je přínosem práce a jak budou její výsledky dále

použity. Práce obsahuje dále devět příloh. První příloha obsahuje dotazník, kterým jsem

zjišťovala náplň matematických seminářů na středních školách. Příloha č. 2 pak předkládá

seznam škol, které na dotazník odpověděly. Přílohy č. 3, 4, 8 a 9 obsahují pracovní listy

к jednotlivým matematickým tématům. V přílohách č. 5 a 6 jsou popsány ukázky využití

tangramu v praxi. Příloha č. 7 obsahuje kopie studentských pracovních listů, které jsem

realizovala v praxi.
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2. Matematické semináře a tábory
Tato kapitola obsahuje tři části. První část se věnuje matematickým seminářům,

které jsou často součástí středoškolské výuky na školách. Seminář si většinou vybírají

studenti, kteří mají o matematiku zájem, chtějí se dozvědět něco více nebo chtějí skládat

maturitní zkoušku z matematiky. Jsou zde uvedeny výsledky dotazníku, ve kterém jsem

zjišťovala náplň matematických seminářů na středních školách.

Druhá část poskytuje informace o některých matematických táborech a

soustředěních, na které mohou zájemci o matematiku (převážně středoškolští studenti)

jezdit. Poslední část nabízí seznam některých zdrojů, ze kterých mohou učitelé čerpat

úlohy do matematických seminářů, do písemných prací a také к maturitní zkoušce. Dalším

zdrojem úloh by mohla být i tato diplomová práce, respektive materiály pro učitele, které

jsou součástí dalších kapitol.

2.1 Dotazník zjišťující náplň matematických seminářů na

středních školách

Vzhledem к zaměření mé diplomové práce jsem se rozhodla zjistit formou

dotazníku, jaká je vlastně náplň matematických seminářů na středních školách. Zajímalo

mne, jakým tématům se učitelé věnují a zda i těm, která rozebírám ve své diplomové práci.

Vytvořila jsem dotazník, který se skládá z 10 otázek, a rozeslala ho prostřednictvím e-

mailu na 216 středních škol v celé republice. Kontakty na školy jsem získala

prostřednictvím internetového vyhledávače www.seznam.cz. Zde jsem zadala výraz střední

školy a vybírala odkazy na školy. Převážně jsem čerpala z internetové stránky

<http://www.stredniskolv.eu/> [cit. 2009-01-15]. Zpět jsem obdržela 72 odpovědí, jedná se

tedy přibližně o 33 % návratnost rozeslaných dotazníků. Přehled škol, které odpověděly na

zaslaný dotazník, je uveden v příloze č. 2.

Dotazník je rozdělen na dvě části. První část dotazníku zjišťuje, o jaký typ střední

školy se jedná a zda na škole mají předmět matematický seminář. Druhá část je zaměřena

na ty školy, které tento seminář vedou. Zde zjišťuji tři základní informace: 1. kterým

ročníkům je seminář určen a kolik let seminář trvá, 2. jakým tématům se v rámci semináře

učitelé věnují, 3. zda se věnují tématům, které rozebírám v diplomové práci. Dotazník je

uveden v příloze č. 1.
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2.1.1 Vyhodnocení dotazníků

V první otázce jsem zjišťovala typ školy. Výsledný vzorek tvoří 72 škol, z toho


[…]


takže se dověděla nové věci, zaujalo ji to, určitě prý toto téma využije v dalších letech

v hodinách. Zaujalo ji také zpracování tangramu do pracovního listu, který by se podle ní

nechal využít i v normálních hodinách matematiky nebo v suplovaných hodinách. Toto

téma by se nechalo dělat i s mladšími studenty, jak uvedla.

Paní učitelce jsem také dala к prostudování materiál pro učitele - Hippokratovy

měsíčky (odstavec 4.1). Líbilo se jí zpracování tématu v ucelené formě. Hlavně si

pochvalovala rozpracování důkazů u jednotlivých Hippokratových měsíčků. Nejdříve jsou

uvedeny kroky důkazů a potom jsou jednotlivé kroky rozpracovány. Člověk prý si udělá

představu, jak má důkaz vypadat, a pak se lépe soustředí na podrobnosti.
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3.3 Závěr

Se skupinou studentů se mi pracovalo velice dobře, studenti se mnou

spolupracovali, vzájemně si radili ve dvojicích a pomáhali si. Když něčemu nerozuměli,

zeptali se.

Realizace pracovních listů v praxi byla i pro mě cennou zkušeností. Byla přínosem

k tomu, že jsem poupravila zadání úloh a některých komentářů v popisu pracovních listů a

upřesnila časovou náročnost práce s pracovními listy. Konkrétně šlo o následující změny:

U první úlohy o tangramu studenti ze zadání nepochopili, jakou vlastně znají velikost

strany trojúhelníka a jak dopočítat poslední stranu. Pozměnila jsem tedy větu Víte, že jedna

strana nejmenšího trojúhelníka .... na větu Víte, že jedna odvěsna nejmenšího trojúhelníka

....21 Další úprava byla u třetí úlohy o Hippokratových měsíčkách. Vzhledem к tomu, že

řada studentů prováděla výpočty v desetinných číslech a špatně by potom přicházeli na

řešení čtvrté úlohy, doplnila jsem zadání úlohy o následující větu: Počítejte s odmocninami

a číslem n. Potvrdila jsem si, jak je důležité srozumitelně formulovat zadání úloh.

V následujících kapitolách budou rozebrána čtyři témata: Hippokratovy

půlměsíčky, Tangram, Zlatý řez a Kolumbovo vejce. Každé bude zpracováno stejným

způsobem - nejdříve bude téma uvedeno komentářem, jakýmsi motivačním úvodem, který

vysvětlí, proč jsem si dané téma vybrala, co se na něm studenti mohou naučit, jak s ním

může učitel pracovat. Pak budou popsány materiály pro učitele, které tvoří uzavřený celek

a obsahují i popis pracovního listu. Tyto materiály jsou pro učitele zdrojem informací

к danému tématu. Předpokládám, že učitel může tento materiál vzít, doplnit pracovním

listem z přílohy a použít ve výuce. Proto jsou v této části kapitol uvedeny i zdroje literatury

к danému tématu. Může se tedy stát, že se některé informace uvedené v úvodu kapitoly a

v materiálu pro učitele do jisté míry opakují.

21 Je zadána velikost odvěsny, takže by již studenti měli přijit na to, že jsou trojúhelníky pravoúhlé, pokud si
pozorně přečtou zadání.
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4. Hippokratovy půlměsíčky
V hodinách matematiky se setkáváme s různými úlohami, kde se snažíme vypočítat

obsah rovinných útvarů. Často se objevují úlohy typu „převeďte jeden útvar na jiný útvar

o stejném obsahu". Například: Obdélník o stranách 3 cm a 5 cm přeměňte na kruh

o stejném obsahu. Obdélník o stranách 5 cm a 2,5 cm změňte na trojúhelník, který bude

mít stejný obsah.

Velice zřídka nebo vůbec se setkáváme s problémem převoditelnosti rovinných

útvarů omezených křivkami na rovinné útvary omezené úsečkami o stejném obsahu. Tímto

problémem se zabýval Hippokrates z Chiu. Ukázal, že obsah rovinného útvaru omezeného

křivkami, nazývaného měsíčky, se rovná obsahu některého rovinného útvaru. (Folta, 2004,

s. 99)

Téma Hippkratových měsíčků mě zaujalo při studiu na vysoké škole. V dotazníku

pro učitele jsem zjistila, že se mu v matematických seminářích na středních školách věnuje

zhruba 36 % učitelů, kteří odpověděli na dotazník. Proto jsem se snažila poznatky o tomto

tématu shrnout a vytvořit ucelený materiál, který obsahuje i sadu vyřešených a

okomentovaných úloh.

Materiál pro učitele, který následuje, obsahuje stručný historický komentář věnující

se tématu, dále popis několika variant Hippokratových půlměsíčků, důkazy, kde se

dokazují rovnosti obsahů rovinných útvarů, a popis pracovního listu pro studenty. Studenti

si při řešení navržených úloh rozvinou logické uvažování a procvičí si používání vzorců.

Toto téma může být zajímavé nejen pro studenty, ale i pro samotné učitele.

4.1 Materiál pro učitele - Hippokratovy půlměsíčky

Hippokratovy půlměsíčky jsou rovinné útvary omezené dvěma kruhovými oblouky.

Tyto půlměsíčky mají stejný obsah jako nějaký mnohoúhelník (většinou sc jedná

o trojúhelník nebo lichoběžník).

Úlohy týkající se Hippokratových půlměsíčků jsou vlastně důkazové úlohy.

V důkazech se převážně využívají vzorce pro výpočet obsahů rovinných útvarů -

trojúhelníka, lichoběžníka, půlkruhu, kruhové úseče. Někde se využívá Pythagorova věta

nebo goniometrické funkce.

Součástí tohoto materiálu je popis pracovního listu - odstavec 4.1.4. Obsahuje sadu

úloh, které jsou vyřešené a okomentované. Samotný pracovní list je uveden v příloze č. 3.
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