## Oponentský posudek diplomové práce

Marie Nečasová

### Čtyři náměty pro středoškolské semináře matematiky

Diplomová práce je zaměřena na zpracování čtyř matematických témat pro potřeby matematického semináře na střední škole – Hippokratových měsíčků, tangramu, zlatého řezu a Kolumbova vejce.

Nejprve diplomantka zjišťovala formou dotazníku na mnoha středních školách, zda otevírají rozšiřující semináře z matematiky a jaká témata jsou v nich probírána. Poté připravila pracovní listy k daným tématům a dva z nich (Hippokratovy měsíčky a tangram) ověřila s učiteli na konferenci v dílně. Podle reakcí učitelů pracovní listy upravila a ty pak vyzkoušela se studenty jednoho gymnázia. V pracovních listech jsou zajímavé problémy, které jsou následně v práci vyřešeny. Pracovní listy jsou v příloze diplomové práce. V práci i v jejích přílohách jsou ukázky několika studentských řešení.

Celou práci chápu jako motivační materiál pro zpestření výuky školské matematiky.

Diplomová práce je zpracována pečlivě graficky i typograficky, je logicky a didakticky dobře vystavěná, obsahuje minimum formálních prohrěšků (částečně chybná interpunkce), je vícebarevná.

Na práci oceňuji:

1. Diplomová práce obsahuje zajímavá témata, která mohou podpořit zájem studentů o studium matematiky.
2. Diplomová práce obsahuje pracovní listy využitelné učiteli ve škole.
3. Matematické výpočty jsou podrobně a přesně komentovány, text je doprovázen mnoha hezkými obrázky, je využito více barev v obrázcích.
4. Bylo provedeno poměrně rozsáhlé dotazníkové šetření a z dotazníků byl kromě údajů o rozšiřujících tématech zjištěny i další informace o práci se žáky v matematice mimo běžnou výuku.

Připomínky k diplomové práci:

1. Není jasné, co vedlo diplomantku k výběru právě těchto témat, čím jsou tato témata výjimečná oproti mnoha dalším.
2. V práci je málo citací, nejsou také přiloženy žádné názory odborníků na využívání rozšiřujících témat v matematice, ani není citováno, která témata jsou či nejsou vhodná. Nevyjadřuje se k tomu ale ani diplomantka.
3. Zpracovaná témata jsou bohatá na svou historii, ale historické poznámky jsou strohé. Např. u Hippokratových měsíčků je nejdůležitější, že se součet obsahů zaoblených útvarů rovná obsahu útvaru ohraničenému úsečkami. Toto zjištění bylo povzbuzujícím momentem k možnému důkazu, že číslo $\pi$ je racionální.
4. Na str. 13 – 14 je zmíněno řešení soustav rovni maticemi. To je chybná terminologie, neboť řešení rovnic pomocí matic znamená něco jiného.
6. Zaznamenal jsem jen náznak reflexe při úpravě pracovních listů, což je dosti málo, sebereflexi jsem nezaznamenal též téměř žádnou. Ani přínos práci není nijak zřetelně zdůrazněn.
7. Nevím, zda v tématu práce nechybí předložka „z“: „pro středoškolské semináře z matematiky“.

Celkové hodnocení:

Navrhuji přijmout tuto práci jako práci diplomovou.

Praha, 24. 5. 2009